Atqui non enti non potest competere prædicatũ accidentale positivũ non denominans extrinsecè ab intellectu, imaginatione vel appetitu, ut patet ex supra dictis.

E. non enti non potest tribui terminus privativus oppositus prædicato accidentali positivo, non denominanti extrinsecè ab intellectu, imaginatione vel appetitu.

XIII.

XIII. Dixi autem, nisi habitus eorū denominent extrinsecè ab intellectu, imaginatione vel appetitu, quia si habitus sive termini, quibus privativa opponuntur, denominent extrinsecè ab hisce facultatibus, possunt tribui non entibus, sicut extremus dies, qui nec est, nec fuit, rectè dicitur incognitus, quatenus nescimus, quando futurus sit.

XIV. Dicis: Mortuum importat privationem habitus intrinsecè denominantis, nempe vitæ sive viventis, & tamen dicitur de non ente. Quod enim mortuum est, non existit.

XV. Resp. Nulla sunt accidentia ejus, quod non est, scilicet eo tempore, quod per verbum vel prædicatum, aut utrumque indicatur, vel, quod eodem recidit, ut alicujus sint aliqua accidentia, oportet, ut id sit in rerū naturâ, tempore per prædicatum vel verbum, aut utrumque etiam significato. Nimirum quando neutrum, id est, nec prædicatum nec copula, importat vel præteritum vel futurum tempus, tunc necesse est, subjectum esse in præsentis, ut ipsi verè possint illa accidentia tribui, observatis tamen iis, quæ commentati sumus.

XVI. Si verò alterum, vel utrumque sit præteriti aut futuri temporis, oportet, ut subjectum existit in præterito, aut existat in futuro, nec requiritur ut sit in præsentis. Sic Turnus jam non est, verè tamen ipsi tribuitur hocce accidens, quod sit victus ab Æneâ, quia nempe victus, est temporis

præ-

præteriti  
eò tempore  
sicio. Di  
stante, q  
tempore  
sicio, nem  
ergò ut j  
jam sit,

XVI  
notari v  
ter temp

gnifican  
ciunt,  
quiritur  
gnificati  
quocumq  
significa  
tam.

stæ, vel  
quæras e  
psum po  
tis nulla  
fuit. vel

ter. Ue  
in præse  
existat,  
tus.

XIX

pœnitæ

præteriti. Sufficit Turnum aliquando, & quidem eò tempore, quo v. c. us est, fuisse. Sic ista propositio, *Dies extremus erit terribilis*, vera est, non obstante, quod jam non est, quia verbum est futuri temporis. Atque hinc patet solutio dubij propositi, nempe mortuus est præteriti temporis. Non ergò ut jam aliquis dicatur mortuus, requiritur, ut jam sit, sufficit, quod aliquando fuerit.

XVII. Duo, antequàm hinc abeamus, adhuc notari volumus. I. Esse quædam verba, quæ præter tempus, quod more aliorum verborum adsignificant, significatione suâ certum tempus respiciunt. Illa igitur ut de aliquo prædicentur, requiritur existentia ejus in illo tempore, quod significatio eorum respicit. V. g. verbum *pœnitere*, quocumque ipsum tempore proferatur, respicit significatione suâ tempus præteritum, vel rem factam, vel reverâ, vel ex opinione saltem. Hic si quæras ex aliquo, qui hâc in re innocens sit, an ipsum pœniteat furti, rectè responderit: *Non enim nulla sunt accidentia. Furtum meum nullum fuit, vel furtum non commisi. E. ejus me non pœnitent.* Ut alicui pœnitentia alicujus rei tribuatur, in præsentem, non requiritur, ut ea res in præsentem existat, cum pœnitentia importet actum appetitus.

XIIX. Dicis: Fieri potest, ut aliquando me pœniteat ejus, quod futurum, & factum nondum

Z

sit

fit. Respondeo: necesse est, ut, cujus te aliquando poeniteat, præteritum sit & factum, respectu ejus temporis, quo te poenitere dicitur. Quod jam nondum factum est, nondum tibi etiam poenitentia tribuitur.

XIX. II. Quæ denominant extrinsecè ab actu alicujus illarum facultatum, de quibus §. præcedit & supra §. VI. & si quæ alia est, cujus actus non requirit existentiam objecti, posse prædicari de non ente non solùm in illa ejus significatione, ut si dicitur non ens, quod non est, cum possit esse, sed etiam, quâ sumitur pro eo, quod nec est, nec esse potest. Imaginari namque, cognoscere & velle impossibilia possumus. Voluntas enim est impossibile. III. *Eth. c. II.* & imaginamur ea, quæ volumus, III. *de animâ c.*

III. Quod si voluntas impossibile est. E. & intellectus.

DI

contin  
tia en

Proæn

Reg. I.

II. Quæ

III. Quæ

m

esse.

IV. N

V. Ess

VI. E

VII. N

DISP

AG

Reg. I.

val

II, A

let